人民幣千元

佔收益

百分比 人民幣千元

佔收益

百分比 人民幣千元

佔收益

百分比 人民幣千元

佔收益

百分比 人民幣千元

佔收益

百分比

甲客戶 ..... – – 97,709 18.3 181,201 19.1 124,311 17.3 153,734 18.1

乙客戶 ..... – – 60,312 11.3 200,640 21.1 159,978 22.3 191,834 22.5

丙客戶 ..... 11,893 45.5 54,367 10.2 * * * * * *

丁客戶 ..... 6,844 26.2 * * – – – – – –

戊客戶 ..... – – * * 101,740 10.7 72,035 10.0 * *

總計 ..... 18,737 71.7 212,388 39.8 483,581 50.9 356,324 49.6 345,568 40.6

* 低於10%。

2012年，我們全部收益均來自銷售我們產品組合中的兩項抗生素產品安可欣及麥
道必。2012年11月，我們獲得權利擔任人血白蛋白注射液的服務供應商，並於 2013年4

月開始銷售該產品。2013年、2014年及2015年首十個月，我們大部分收益來自銷售人血
白蛋白注射液，分別達人民幣251.2百萬元、人民幣628.6百萬元及人民幣551.9百萬元，
分別佔2013年、2014年及2015年首十個月總收益的47.2%、66.2%及64.9%。我們預計銷
售人血白蛋白注射液將仍為我們於可見將來大部分收益的來源，因此我們的業務仍易
受人血白蛋白注射液的銷量及價格影響。請參閱本文件「風險因素 — 有關業務的風險

— 我們目前向五名供應商直接或透過銷售代理間接採購所有產品組合。未能維持與現
有供應商或其銷售代理的關係或未能增加供應商數目或會對我們的業務、財務狀況及
經營業績有重大不利影響」一節。

敏感度分析

下表的敏感度分析，顯示假設平均採購價及售價上升或下降5%對營業紀錄期間
純利的影響。

截至12月 31日止年度 截至10月31日止十個月

2012年 2013年 2014年 2014年 2015年

純利增減

純利增減

百分比 純利增減

純利增減

百分比 純利增減

純利增減

百分比 純利增減

純利增減

百分比 純利增減

純利增減

百分比

人民幣千元（百分比除外）

採購價上升5% ..... (860) 311.6 (20,033) 46.6 (34,863) 43.5 (26,281) 44.8 (31,339) 61.4

採購價下降 5% ..... 860 311.6 20,033 46.6 34,863 43.5 26,281 44.8 31,339 61.4

售價上升5%  ..... 981 355.4 22,630 52.6 40,378 50.4 30,533 52.0 36,159 70.8

售價下降5%  ..... (981) 355.4 (22,630) 52.6 (40,378) 50.4 (30,533) 52.0 (36,159) 70.8

上述敏感度分析並無考慮採購價變動導致的售價調整及售價變動導致的採購價
調整。由於我們會在相關價格大幅波動時爭取與供應商或經銷商協商，以便靈活調整
採購價或售價，因此董事認為實際波幅會小於以上描述。

財 務 資 料

236

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改，閱讀本文件資料時須一併細閱本
文件封面「警告」一節。

銷售成本、毛利及毛利率

銷售成本主要包括自供應商採購藥品的成本，毛利等於收益減銷售成本，毛利率
等於毛利除以收益。不同期間毛利及毛利率變動乃主要由於以下各項：(i)我們對經銷
商客戶的售價（2015年6月1日前受中國政府對我們所售各藥品的價格控制的影響）及醫
院招標程序，(ii)自供應商的採購價（包括以外幣計值採購匯率波動的影響），及 (iii)我
們的產品組合，因為我們所售各產品的毛利率不同。

下表載列所示期間我們按產品種類劃分的收益、銷售成本及毛利明細：

截至 12月31日止年度
2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
收益 銷售成本 毛利 收益 銷售成本 毛利 收益 銷售成本 毛利

人血白蛋白 注射液  ..... – – – 251,216 211,554 39,662 628,575 536,357 92,218

抗生素（安可欣及
麥道必）  ..... 26,166 22,934 3,232 281,264 259,807 21,457 307,073 271,073 36,000